
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 195 del 19/03/2021 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 195 Del 19/03/2021     
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-VICESEGRETARIO 
 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI A FAVORE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 7494 del 
04/05/2020, di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore amministrativo; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2021 - 23 ED AGGIORNAMENTO”; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 76 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEI 
RELATIVI ALLEGATI”; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 1/2021 avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2021-
2023 - ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DEI 
SERVIZI"; 
 
VISTA la deliberazione consiliare N. 21 del 30/06/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CONTO DELLA GESTIONE 2019”; 
 
RICHIAMATE: 

-  la delibera di Consiglio comunale n. 70 del 30/12/2020 con cui si è approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2021-2023 e, in particolare, la SEZIONE OPERATIVA - 
Programmi ed obiettivi operativi - MISSIONE 04: Istruzione e diritto allo studio - 
PROGRAMMA 2: Altri ordini di istruzione non universitaria; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 62/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRIENNALE FRA IL COMUNE E L’ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI GEMONA DEL FRIULI PER L’ESERCIZIO INTEGRATO DELLE 
FUNZIONI DI COMPETENZA”, relativa all’adozione dello schema di convenzione tra il 
Comune di Gemona del Friuli e l’Istituto Comprensivo di Gemona del Friuli, della durata di 
tre anni e decorrente dall’anno scolastico 2021/2022, per l’esercizio integrato delle funzioni 
di rispettiva competenza;  

 
DATO ATTO CHE negli anni vi è stata una costante collaborazione tra il Comune di Gemona del 
Friuli e il locale Istituto Comprensivo, nella realizzazione di attività e progetti diretti al 
perseguimento del diritto allo studio sancito dalla Costituzione Italiana e all’ampliamento 
dell’offerta formativa; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 195 del 19/03/2021 

 
CONSIDERATO che rientra fra gli obiettivi  dell’Amministrazione il migliorare i servizi scolastici 
con particolare riferimento all’istruzione obbligatoria (infanzia, istruzione primaria, istruzione 
secondaria inferiore), puntando a offrire un servizio che sia il più vicino possibile alle famiglie e 
contribuendo nell’ambito delle proprie competenze al potenziamento dell’offerta formativa; 
 
VISTE le richieste nostro prot. da  n. 4144 a n. 4147 del 04/03/2021 dell’Istituto Comprensivo 
dirette alla realizzazione di progetti ed iniziative da svolgersi nel 2021, anno scolastico 2020/2021 e 
relative a: 

- “Olimpiadi della matematica a.s. 2020/2021” per i campionati internazionali di giochi 
matematici, riportante un  valore complessivo di 900,00 € e una richiesta di contributo al 
Comune di 900,00 €; 

- “Mestieri e utensili del passato”, riportante un  valore complessivo di 162,54 € e una 
richiesta di contributo al Comune di 162,54 €; 

- “Leggere libera la mente”, riportante un  valore complessivo di 812,70 € e una richiesta di 
contributo al Comune di 812,70 €; 

- “Certificazione lingua inglese TRINITY”, riportante un  valore complessivo di 1.812,92 € e 
una richiesta di contributo al Comune di 1.812,92 €; 

 
ATTESO INOLTRE CHE la convenzione approvata con deliberazione consiliare n. 62/2020 sopra 
citata entrerà in vigore dall’anno scolastico 2021/2022 e che, pertanto, deve essere garantita la 
copertura delle spese di cui all’art. 3 della Legge n. 23/1996 e s.m.i. con riferimento alla parte di 
anno scolastico 2020/2021, ricadente nell’anno 2021, con trasferimento dei relativi fondi all’Istituto 
Comprensivo; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 34 del 12/03/2021 con la quale è stato disposto: 

- “di accogliere anche se presentate oltre il 
termine del 31 gennaio le richieste di contributi avanzate dall’Istituto Comprensivo  di 
Gemona del Friuli nostro prot. da  n. 4144 a n. 4147 del 04/03/2021 dirette alla 
realizzazione dei seguenti progetti e di concedere il finanziamento domandato….dei quali 
viene riconosciuta… la valenza socio-educativa e la rispondenza all’interesse pubblico e 
generale, in particolare in questo momento di grande difficoltà e conseguente fragilità dei 
ragazzi, causa le misure di contenimento della pandemia da COVID 19 in corso, per un 
importo totale a carico del Bilancio 2021-2023 - esercizio 2021 di € 3.688,16 ;  

- di dare atto che, come da dichiarazioni rese dall’Istituto Comprensivo: 
o  sui contributi di cui sopra e per le motivazioni riportate nelle stesse, non deve essere 

riportata la ritenuta del 4% ; 
o  le iniziative in questione, come risultante dai progetti presentati, tengono conto 

dello stato di emergenza in atto e che le relative modalità di svolgimento sono 
condizionate dalle misure di contenimento della pandemia da COVID 19 tempo per 
tempo vigenti con riferimento alle attività scolastiche; 

-    di trasferire, altresì, a copertura delle spese di funzionamento di cui all’art. 3 della Legge n. 
23 del 11/01/1996 in materia di edilizia scolastica e di competenze a carico degli enti locali, 
con riferimento alla parte di anno scolastico 2020/2021 ricadente nell’anno 2021, un 
importo stimato a carico del Bilancio di Previsione 2021-2023 pari a 1.400,00 €, fatti salvi 
diversi accordi con l’Istituto Comprensivo nel rispetto del valore massimo risultante dal 
rapporto tra l’importo storicamente riconosciuto per tali finalità all’Istituto (11.000,00 €) e 
il periodo di anno scolastico considerato; 

- di concedere un anticipo del 60% del contributo concesso qualora l’Istituto Comprensivo lo 
richieda, come disposto dall’art. 9 del vigente “Regolamento per la concessione di 
contributi, sussidi, sovvenzioni ed altri vantaggi  economici”; 

- di demandare al Responsabile del Settore 
Amministrativo la predisposizione degli atti conseguenti e l’assunzione dei relativi impegni 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 195 del 19/03/2021 

di spesa imputandoli al Cap. 868 del Bilancio 2021/2023- esercizio 2021”; 
 
VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, sussidi, sovvenzioni ed altri vantaggi  
economici” approvato con delibera del C.C. n. 06 del 16.02.2009; 
 
RITENUTO, PERTANTO, in adempimento a quanto disposto con la deliberazione giuntale sopra 
citata, di procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
D E T E R M I N A  

 
Per i motivi di cui sopra e nelle more dell’entrata a regime del rapporto convenzionale tra il 
Comune di Gemona del Friuli e il locale Istituto comprensivo della durata di tre anni,  decorrente 
dall’anno scolastico 2021/2022, per l’esercizio integrato delle funzioni di rispettiva competenza: 
 

- di assumere sul Bilancio 2021/2023 – esercizio 2021, un impegno di spesa del valore 
complessivo di € 3.688,16 a favore dell’ISTITUTO COMPRENSIVO DI GEMONA DEL 
FRIULI, per la  realizzazione dei seguenti progetti: 
 “Olimpiadi della matematica a.s. 2020/2021” per i campionati internazionali di giochi 

matematici, riportante un  valore complessivo di 900,00 € e una richiesta di contributo al 
Comune di 900,00 €; 

 “Mestieri e utensili del passato”, riportante un  valore complessivo di 162,54 € e una 
richiesta di contributo al Comune di 162,54 €; 

 “Leggere libera la mente”, riportante un  valore complessivo di 812,70 € e una richiesta 
di contributo al Comune di 812,70 €; 

 “Certificazione lingua inglese TRINITY”, riportante un  valore complessivo di 1.812,92 
€ e una richiesta di contributo al Comune di 1.812,92 €; 

 
- di assumere, altresì, sul Bilancio 2021/2023 – esercizio 2021, l’impegno di spesa di € 

1.400,00 € a copertura delle spese di funzionamento di cui all’art. 3 della Legge n. 23/1996 a 
carico degli enti locali, con riferimento alla parte di anno scolastico 2020/2021 ricadente 
nell’anno 2021; 

 
- di impegnare, pertanto, la spesa complessiva di euro 5.088,16 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 868/0 4-2 TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD 
ISTITUTI SCOLASTICI 
PER L’ESERCIZIO 
INTEGRATO DELLE 
FUNZIONI DI 
COMPETENZA 

1 4 1 2 1
7 

3.688,16 ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
GEMONA DEL FRIULI cod.fisc. 
91006530306/ p.i.  



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 195 del 19/03/2021 

2021 2021 868/0 4-2 TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD 
ISTITUTI SCOLASTICI 
PER L’ESERCIZIO 
INTEGRATO DELLE 
FUNZIONI DI 
COMPETENZA 

1 4 1 2 1
7 

1.400,00 ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
GEMONA DEL FRIULI cod.fisc. 
91006530306/ p.i.  

 
 

- di dare atto che, come da dichiarazioni rese dall’Istituto Comprensivo: 
o  sui contributi di cui sopra e per le motivazioni riportate nelle stesse, non deve essere 

riportata la ritenuta del 4% ; 
o  le iniziative in questione, come risultante dai progetti presentati, tengono conto dello 

stato di emergenza in atto e che le relative modalità di svolgimento sono 
condizionate dalle misure di contenimento della pandemia da COVID 19 tempo per 
tempo vigenti con riferimento alle attività scolastiche; 
 

- di concedere, eventualmente, un anticipo del 60% del contributo concesso qualora l’Istituto 
Comprensivo lo richieda, come disposto dall’art. 9 del vigente “Regolamento per la 
concessione di contributi, sussidi, sovvenzioni ed altri vantaggi  economici” e adottare i 
conseguenti provvedimenti di liquidazione. 

 
 
La sottoscritta attesta: 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000, come 
modificato dal D. L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella 
redazione del presente atto; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 6 bis della legge n. 241/1990, come da ultimo 
modificato ed integrato, di non trovarsi in conflitto di interessi, neppure potenziale, per 
quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto.   

 
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Bianchini 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 195 del 19/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNAMARIA BIANCHINI
CODICE FISCALE: BNCNMR71M70H816W
DATA FIRMA: 19/03/2021 08:56:11
IMPRONTA: 21F7C664FBAF8B1A8C5C9E830A1C49096D360D5513E53430E3D689F11A1904EA
          6D360D5513E53430E3D689F11A1904EA5682B3A1DBB6CF6024D4C4A04DEDB065
          5682B3A1DBB6CF6024D4C4A04DEDB06543B730766C90E22E0A0C81C2D8154383
          43B730766C90E22E0A0C81C2D81543836BDA80410ACFFCAA035492A9EFF1975C


